
Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  

«Детско-юношеский центр» 
Среднеахтубинского района Волгоградской области 

(МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района) 

404143, Волгоградская область, р.п.Средняя Ахтуба, ул.Ленина,55 тел./факс 5-36-90, e-mail: sdr_duc@volganet.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

03.09.2024 № 88  
 

Об антитеррористической защищенности  

в здании базового учреждения и Краснослободского филиала 

 

В целях обеспечения комплексной безопасности, проведения 

мероприятий и принятия мер по антитеррористической защите 

образовательного учреждения, исключения нахождения на территории и в 

здании базового учреждения и Краснослободского филиала посторонних лиц 

и несанкционированного доступа, в соответствии с Федеральным законом от 

06.03.2006 N 35-ФЗ», СП 132.13330.2011 «Обеспечение антитеррористической 

защищенности зданий и сооружений. Общие требования проектирования» 

(утв. приказом Министерства регионального развития РФ от 5 июля 2011 г. 

№320), с постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)» и паспортом безопасности МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского 

района, утвержденным 22.09.2022 г., 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической 

безопасности учреждения на 2024-2025 учебный год: 

- поддержание в исправном состоянии технических средств обеспечения 

безопасности; 

- отработка и изучение нормативно-правовой базы в области 

антитеррористической защищенности; 

- проведение инструктажей и практических занятий с персоналом 

организации; 

- разработка и своевременная корректировка документации на объекте. 

1.2. План мероприятий по противодействию идеологии терроризма и 

обеспечению антитеррористической защищённости в МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района (Приложение 1). 

1.3. Функциональные обязанности лица, ответственного за выполнение 

мероприятий по антитеррористической защите объекта (Приложение 2). 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_58840/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_58840/


1.4. Программу инструктажа о порядке действий работников МКУДО 

ДЮЦ Среднеахтубинского района при обнаружении на объекте (территории) 

посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе 

совершения террористического акта (Приложение 3). 

2. Распределить обязанности по обеспечению антитеррористической 

защищенности в здании МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района и 

Краснослободского филиала (далее - АТЗ) следующим образом: 

2.1. ответственность за обеспечение АТЗ, планирование мероприятий по 

обеспечению АТЗ, ресурсное обеспечение мероприятий по АТЗ, координацию 

деятельности по обеспечению АТЗ, организацию взаимодействия с 

территориальными органами безопасности, территориальными органами 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и территориальными органами Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по вопросам безопасности, 

общее руководство – директор Лысенкова ЭВ.; 

2.2. ответственность за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности, участие в разработке проектов 

организационно-распорядительных документов МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района в части обеспечения АТЗ, участие в 

планировании и выполнении мероприятий по обеспечению АТЗ - педагог 

дополнительного образования Бондаренко Н.С. (базовое учреждение), педагог 

дополнительного образования Кадомцева Т.В. (Краснослободский филиал). 

3. Предусмотреть установление специального пропускного режима в 

здании и на территории ДЮЦ и Краснослободского филиала обеспечить 

только санкционированный доступ должностных лиц, персонала, 

обучающихся (ответственные: базовое учреждение - завхоз Филонина В.В., 

Краснослободский филиал - педагог дополнительного образования 

Кудрявцева Р.З.). 

4. Проверять территорию на наличие подозрительных предметов перед 

началом каждого рабочего дня (ответственные: базовое учреждение: завхоз 

Филонина В.В., Краснослободский филиал: педагог дополнительного 

образования Кудрявцева Р.З.). 

5. При проведении массовых мероприятий в учреждении педагогам 

особое внимание уделять проверке безопасности мест проведения 

мероприятий. 

6. Возложить ответственность:  

- за размещение табличек на закрытые помещения с указанием 

ответственного за эти помещения и места хранения ключей;  

- за содержание в исправном состоянии освещения территории, входа в 

здание и всех внутренних помещений на Филонину В.В., завхоза (базовое 

учреждение), на Кудрявцеву Р.З., педагога дополнительного образования 

(Краснослободский филиал). 



7. В случае получения информации об угрозах осуществления 

террористической или иной экстремистской деятельности информировать 

дежурную службу УФСБ России по Волгоградской области по телефонам 

(8442)33-24-10, 30-10-10, МВД России по Среднеахтубинскому району – 

(84479)5-11-31 или 02, ЕДДС – (84479)5-10-01 или 112. 

Ответственные: Бондаренко Н.С., педагог дополнительного образования 

(базовое учреждение), Кадомцева Т.В., педагог дополнительного образования 

(Краснослободский филиал).  

7. Считать утратившим силу приказ МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского 

района от 01.09.2023 № 95 «Об антитеррористической защищенности в здании 

базового учреждения и Краснослободского филиала». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Э.В. Лысенкова 

 

 
С приказом ознакомлены:      

  



Приложение 1 к приказу 

от 03.09.2024 № 88 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района  

 

 

 

Э.В. Лысенкова  

 

План мероприятий 

по противодействию идеологии терроризма и обеспечению антитеррористической 

защищенности МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок Ответственные 

Работа с персоналом 

1.  Знакомство сотрудников со ст. 2, 3, 5, 9 

Федерального закона от 6 марта 2006 года "О 

противодействии терроризму", ст. 205, 206, 

207, 208, 277, 218, 222, 226 Уголовного 

кодекса РФ, постановлением Правительства 

№ 1006 "Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)" 

Январь, 

сентябрь 

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

 

2.  Организация внешней безопасности 

(проверка наличия замков на подвальных и 

складских помещениях, воротах, исправность 

сигнализации, организация дежурств, в 

ночное время, выходные и праздничные дни) 

Ежедневно Кудрявцева Р.З., 

педагог 

дополнительного 

образования 

3.  Проведение инструктажей по обеспечению 

безопасности, антитеррористической 

защищенности сотрудников и детей в 

условиях повседневной деятельности 

Ежеквартально 

(сентябрь 

январь, 

апрель) 

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

4.  Инструктаж по действиям при обнаружении 

предмета, похожего на взрывное устройство, 

по действиям при обнаружении беспилотных 

воздушных средств 

Ежеквартально 

(сентябрь, 

январь, 

апрель) 

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 



5.  Инструктаж по действиям при поступлении 

угрозы террористического акта по телефону, 

при поступлении угрозы террористического 

акта в письменном виде, по действиям при 

захвате террористами заложников 

Ежеквартально 

(сентябрь, 

январь, 

апрель) 

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

6.  Осмотр помещений и территории на наличие 

посторонних и подозрительных предметов. 

Проведение проверок на предмет 

обнаружения бесхозных вещей и предметов 

на объекте или в непосредственной близости 

от него 

Ежедневно Кудрявцева Р.З., 

педагог 

дополнительного 

образования 

7.  Проведение занятий с привлечением 

сотрудников правоохранительных органов с 

целью формирования у обучающихся 

негативного отношения к терроризму, 

экстремизму и национализму 

По 

согласованию 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

8.  Проведение тренировок с сотрудниками по 

действиям при возникновении чрезвычайных 

ситуаций 

Не менее 2 раз 

в год 

(сентябрь, 

январь)  

и по мере 

необходимости 

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

9.  Проверка чердачных, подвальных, подсобных 

помещений и запасных выходов, контроль за 

содержанием. 

 Не реже 1 раза 

в неделю 

Филонина В.В., 

завхоз, 

Кудрявцева Р.З., 

педагог 

дополнительного 

образования 

10.  Проверка состояния решеток и ограждений, 

инженерно-технических средств охраны, 

обеспечение контроля за освещенностью 

территории   в темное время суток, проверка 

наличия и исправности средств 

пожаротушения и т. д. 

ежедневно Кудрявцева Р.З., 

педагог 

дополнительного 

образования 

11.  Обеспечение контроля за вносимыми на 

территорию образовательной организации 

грузами и предметами ручной клади 

Постоянно Филонина В.В., 

завхоз, 

Кудрявцева Р.З., 

педагог 

дополнительного 

образования 

12.  Контроль пропускного и внутриобъектового 

режимов 

Ежедневно Филонина В.В., 

завхоз, 

Кудрявцева Р.З., 

педагог 

дополнительного 

образования 

13.  Анализ работы по антитеррористической Декабрь Бондаренко Н.С., 



защищенности педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

Работа с обучающимися 

14.  Тематические беседы на темы: "Теракт: как я 

должен поступать"; "Как вызвать полицию"; 

"Правила поведения в общественных местах 

и городском транспорте во время теракта"; 

"Служба специального назначения"; "Когда 

мамы нет дома"; "Если я слышу сигнал 

«Воздушная тревога»", «Защити себя сам», 

«Внимание: беспилотники!» и т.д. 

В течение 

учебного года, 

1 раз в месяц  

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

15.  Проведение занятий с включением вопросов 

безопасности жизнедеятельности 

Согласно плану 

работы 

объединения 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

16.  Проведение тактико-практических учений по 

отработке эвакуаций детей при 

возникновении террористической угрозы. 

Не менее 2 раз 

в год 

(ноябрь, март) 

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

17.  Работа по комплектам плакатов 

«Антитеррор» 

Согласно плану 

мероприятий по 

антитеррористи

ческой 

защищённости 

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

18.  Проведение дидактических игр 

("Террористическая угроза: как я должен 

поступить" и т.д.) 

Согласно плану 

работы 

объединения 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

19.  Проведение мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

 

Сентябрь Педагоги 

дополнительного 

образования 

20.  Проведение профилактических мероприятий 

с обучающимся в рамках месячника по 

профилактике правонарушений и 

безнадзорности среди обучающихся 

образовательных организаций 

Апрель Педагоги 

дополнительного 

образования 

Работа с родителями 

21.  Проведение бесед с родителями о режиме 

посещения образовательной организации 

Постоянно Педагоги 

дополнительного 

образования 

22.  Проведение бесед с родителями о вреде 

радикальных идей 

Постоянно Педагоги 

дополнительного 



образования 

23.  Размещение информации для родителей 

(законных представителей) 

антитеррористического содержания  

на сайте образовательной организации 

По мере 

необходимости 

Бондаренко Н.С., 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Кадомцева Т.В., 

педагог 

дополнительного 

образования 

 
 

  



Приложение 2 к приказу 

от 03.09.2024 № 88 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района  

 

 

 

Э.В. Лысенкова  

 

Функциональные обязанности лица,  

ответственного за выполнение мероприятий  

по антитеррористической защите объекта 

 

Общие положения 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного 

за антитеррористическую безопасность образовательного учреждения.  

2. Ответственным за антитеррористическую безопасность назначается заведующий 

хозяйством учреждения.  

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 

непосредственно директору учреждения.  

4.  Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать:  

− Конституцию РФ; 

− законы РФ; 

− указы и распоряжения Президента РФ; 

− постановления и распоряжения Правительства РФ; 

− постановления и распоряжения Губернатора Краснодарского края;  

− постановления мэрии Краснодара;  

− иные нормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам 

организации обеспечения антитеррористической безопасности учреждения культуры;  

− особенности обстановки вокруг образовательного учреждения, 

антитеррористической защиты объекта;  

− порядок осуществления пропускного режима в учреждении; 

− правила внутреннего трудового распорядка учреждения; 

− порядок взаимодействия со службами экстренного реагирования в штатном 

режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при угрозе совершения или совершении 

террористического акта.  

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность 

руководствуется:  

− Конституцией РФ;  

− Указами и Распоряжениями Президента РФ;  

− решениями Правительства РФ и органов управления культурой всех уровней;  

− административным, уголовным, трудовым законодательством;  

− правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты;  

− Уставом и локальными правовыми актами учреждения; 

− настоящей инструкцией.  

Функциональные обязанности 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность образовательного 

учреждения возлагаются следующие обязанности: 



1.Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях 

рабочего процесса, проведения культурно - массовых мероприятий. 

2. Организация работы по выполнению решений краевой и муниципальной 

антитеррористических комиссий, вышестоящих органов управления культуры по вопросам 

антитеррористической безопасности.  

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

руководителя учреждения по вопросам антитеррористической защиты, а также подготовка 

отчётной документации по данному вопросу.  

4. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, обучающихся 

учреждения при угрозе или совершении диверсионно- террористического акта. 

5. Организация и обеспечение пропускного режима в здание учреждения. 

6. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями 

учреждения по вопросу антитеррористической безопасности.  

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений 

учреждения, проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов 

возможной подготовки террористических актов. 

8. Внесение предложений руководителю учреждения по совершенствованию 

системы антитеррористической безопасности, в том числе технической укреплённости 

объекта.  

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с 

персоналом и учащимися по их действиям при угрозе совершения или совершении 

террористического акта.  

10. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта.  

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 

федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муниципальным органом 

управления образованием, управлением культуры, общественными формированиями, 

другими органами и организациями, находящимися на территории муниципального 

образования, по вопросу обеспечения антитеррористической защиты учреждения.  

12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите учреждения, 

справочной документации по способам и средствам экстренной связи с ГО и ЧС. 

Права 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу 

антитеррористической защиты учреждения, а также инициировать их проведение.  

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников учреждения необходимую 

информацию и документы по вопросу обеспечения антитеррористической защиты объекта.  

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросу антитеррористической защиты объекта.  

5. Отдавать распоряжения сотрудникам учреждения по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности.  

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и 

нормативными правовыми актами, уставом учреждения для обеспечения 

антитеррористической безопасности.  

7. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей. 

Ответственность 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, несёт ответственность:  

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией – в пределах, определённых действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации.  



2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, в 

пределах, определённых действующим административным, уголовным и гражданским 

законодательством Российской Федерации. 

  



Приложение 3 к приказу 

от 03.09.2024  № 88 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района  

 

 

 

Э.В. Лысенкова  

 

ПРОГРАММА 

инструктажа о порядке действий работников МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского 

района при обнаружении на объекте (территории) посторонних лиц и подозрительных 

предметов, а также при угрозе совершения террористического акта 

  

I. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
1.1. Настоящая программа инструктажа о порядке действий работников МКУДО 

ДЮЦ Среднеахтубинского района при обнаружении на объектах (территориях) 

посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе совершения 

террористического акта (далее – программа) разработана в соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)», с учетом специфики деятельности МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района (далее – образовательная организация). 

1.2. Программа определяет основы организации и порядок проведения 

антитеррористического инструктажа для работников образовательной организации. 

1.3. В результате прохождения антитеррористического инструктажа работники 

образовательной организации: 

1.3.1. Должны знать: 

 основные требования антитеррористической защищенности; 

 потенциальные источники опасностей образовательной организации; 

 способы оповещения об угрозе террористического акта, которые есть в 

образовательной организации; 

 порядок действий при обнаружении в здании и на территории образовательной 

организации посторонних лиц; 

 порядок действий при обнаружении в здании и на территории образовательной 

организации подозрительных предметов; 

 порядок действий при угрозе совершения и совершении террористического 

акта. 

1.3.2. Должны уметь: 

 действовать по сигналам оповещения; 

 эвакуировать себя, обучающихся, коллег. 

II. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

№ 

п/п 
Учебный вопрос, учебные действия 

Время, 

мин.   

Теоретическая часть 

1. Меры антитеррористической защищенности образовательной 2 



организации 

2. 
Способы сообщения об угрозе теракта, принятые в образовательной 

организации 
1 

3. Порядок эвакуации 1 

4. Пункты временного размещения (ПВР) 1 

5. 
Порядок информирования органов безопасности о террористическом 

акте 
1 

6. Порядок действий при обнаружении посторонних лиц 2 

7. Порядок действий при обнаружении подозрительных предметов 2 

8. Порядок действий при угрозе совершения террористического акта 2 

Практическая часть 

1 Отработка алгоритма действий при обнаружении посторонних лиц 5 

2 
Отработка алгоритма действий при обнаружении подозрительных 

предметов 
5 

 3. 
Отработка алгоритма действий при угрозе совершения 

террористического акта 
5 

Проверка знаний работников 

1. Теоретическая часть__________ 5 

2. Практическая часть_______________________ 5 

 ИТОГО: 37 

 

III. СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНЫХ ВОПРОСОВ 

1. Меры антитеррористической защищенности образовательной организации 
1.1. Средства предупреждения террористических угроз: 

 технические системы защиты; 

 инженерные средства защиты. 

1.2. Способы защиты от проникновения в образовательную организацию посторонних лиц: 

 физическая охрана; 

 пропускной режим. 

1.3. Знакомство с локальными актами, регламентирующими правила безопасности; 

антикризисным планом действий в чрезвычайных ситуациях для участников 

образовательных отношений. 

2. Способы сообщения об угрозе теракта, принятые в образовательной организации 
2.1. Вид системы оповещения, установленной образовательной организации. Принципы ее 

работы. 

2.2. Случаи срабатывания системы оповещения. 

2.3. Типовые тексты информационных сообщений. Устные и аудиосообщения. 

3. Порядок эвакуации 
3.1. Знакомство работника с ближайшим к рабочему месту планом эвакуации; 

3.2. Обход рабочего места работника и помещений, близко к нему расположенных. Показ 

расположения эвакуационных путей и выходов. 

3.3. Действия, если возникла паника. 



Вопрос 4. Пункты временного размещения (ПВР) 
4.1. Перечень объектов, куда надо эвакуировать в случае угрозы или совершения 

террористического акта. 

4.2. Содержание доклада представителю ПВР в случае эвакуации. 

4.3. Содержание доклада руководителю и родителям обучающихся в случае эвакуации в 

ПВР. 

5. Порядок информирования органов безопасности о террористическом акте 
5.1. Способы и средства доведения сигналов об антитеррористической угрозе. 

5.2. Телефоны и наименования органов безопасности, в которые надо подавать сигналы. 

5.3. Содержание сигнала об угрозе совершения или о совершении террористического акта в 

образовательной организации. 

6. Порядок действий при обнаружении посторонних лиц 
6.1. Действия при обнаружении постороннего: 

 в здании образовательной организации; 

 с внешней стороны ограждения образовательной организации; 

 с внутренней стороны ограждения образовательной организации. 

7. Порядок действий при обнаружении подозрительных предметов 
7.1. Действия, если работник находится в окружении обучающихся или поблизости есть 

люди. 

7.2. Действия, если работник один и никого нет поблизости. 

8. Порядок действий при угрозе совершения террористического акта 
8.1. Действия, если за дверью услышали стрельбы или взрывы. 

8.2. Действия при захвате в заложники. 

8.3. Действия при получении сообщении о применения в здании биологического вещества. 

 


		2025-01-22T09:27:21+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна


		2025-01-22T09:27:52+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна


		2025-01-22T09:28:12+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна


		2025-01-22T09:28:30+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна




